TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
                   *

Số 1396 - CV/TU

Tăng cường các biện pháp quản lý,

bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 05 tháng 4 năm 2022

                 Kính gửi: Đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy.

Thời gian qua, Thường trực Tỉnh ủy có Nghị quyết và nhiều văn bản chỉ đạo

đối với các cấp ủy địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng nhưng tình hình

vẫn diễn biến phức tạp. Để làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm các vi phạm; Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu đồng chí Bí thư thành ủy,

huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt bằng nhiều hình thức thiết thực,

sâu rộng và triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 10/02/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030”.

2. Chỉ đạo UBND huyện, thành phố tăng cường, phối hợp chặt chẽ với các lực

lượng chức năng của tỉnh trong việc kiểm tra thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, kiên quyết xử lý nghiêm minh các đối tượng có hành vi phá rừng, lấn chiếm đất

rừng và cán bộ cấu kết, tiếp tay, bao che cho đối tượng vi phạm theo đúng quy định

của Đảng, Nghị quyết Tỉnh ủy, pháp luật Nhà nước. Địa phương nào tiếp tục để xảy ra

việc phá rừng, lấn chiếm đất rừng mà đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy không kịp

thời chỉ đạo, kiểm tra, phát hiện, xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân vi phạm một cách

nghiêm minh và không giải tỏa trồng rừng lại ngay thì chịu trách nhiệm trước Thường

trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Chỉ đạo triển khai ngay đợt ra quân giải tỏa, thu hồi toàn bộ diện tích đất

rừng bị lấn chiếm, tổ chức ngay việc trồng lại rừng và quản lý chặt chẽ, đảm bảo chất

lượng sau trồng, không để tái lấn chiếm. Sau khi trồng lại rừng tiến hành quay phim,

chụp ảnh báo cáo kết quả về Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh để phục vụ việc kiểm

tra của tỉnh.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch giám sát, kiểm tra trách

nhiệm đối với Bí thư, Thường trực, Ban Thường vụ thành ủy, huyện ủy trong thực

hiện Nghị quyết Tỉnh ủy, pháp luật Nhà nước về việc quản lý, bảo vệ rừng. Trước

mắt, tiến hành giám sát, kiểm tra những địa phương để xảy ra nhiều vụ việc nổi cộm

thời gian qua như các huyện: Đức Trọng, Bảo Lâm, Lâm Hà, Lạc Dương, Đam Rông.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT2,3.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-05T15:39:07+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-04-05T15:39:17+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!